
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021 27Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 
SERVIÇOS COM REFLEXO FINANCEIRO

Nº. do Contrato: 004/2014          Nº. do termo: 2º            
Data de Assinatura: 13/11/2015
Processo: 2015/440.505
Justifi cativa: Acréscimo e Supressão de serviços, com refl exo 
fi nanceiro ao Termo de sub-rogação, devido à necessidade de 
readequação de alguns itens da planilha, devidamente acolhida 
pelo Diretor da DIRTEC desta SETRANValor do Termo: R$ 
299.268,49
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ/MF: 04.101.986/0001-47
Nome: AMETA ENGENHARIA LTDACEP: 68.795-000 
Logradouro: Deoclécio Gurjão   Bairro: Santa Maria
Cidade: Benevides  UF: PA    
Nº: 36
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo 904142

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO
N° do Contrato: 71/2014                                     
Proc. n°: 2014/417854
Nº. do termo: 2º                                                   Data de 
Assinatura: 24/11/2015
Justifi cativa: motivado em vista da necessidade de continuidade 
dos serviços contratadosInic. de Vig.: 04/12/2015                         T. 
Vig: 03/12/2016.      Prazo: 12 mesesCONTRATANTES:
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN - 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA TERRAPLENA LTDA- 
CNPJ Nº 14.698.658/0001-23     
Logradouro: Estrada de Maracacuera, s/nº -Setor B- Q.6, Lote 
1,2,3 e 11
CEP: 66.815-140  Bairro: Maracacuera   Cidade: Belém                 
UF: PA 
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo 904169

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 007/2015OBJETO: Conservação da Rodovia PA-
238, trecho: Entr. PA-136 (Terra Alta) / Entr. PA-140, com 
extensão de 26,00 km, na Região de Integração do Guamá, 
sob Jurisdição do 1º Núcleo RegionalA Secretaria de Estado de 
Transportes - SETRAN, através da Comissão Permanente de 
Licitação torna público que, por necessidade de readequação da 
planilha de custos e dos serviços a serem executados, fi ca adiada 
“sine die”, a sessão de recebimento e abertura dos invólucros 
contendo a documentação e as propostas da Tomada de Preços 
em referênciaBelém, 26 de novembro de 2015Ernani Lisboa 
Coutinho Júnior
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo 904064

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1113/2015 - ARCON-PA, 24 DE NOVEMBRO 
DE 2015 O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 

de Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006RESOLVE  I - DESIGNAR o servidor, 
ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Regulação em serviços Públicos, matrícula 
nº 51472379/1, a responder pela Supervisão no período de 
01/12 a 30/12/2015, em virtude das férias do titular RAIMUNDO 
CELSO RODRIGUES DA CRUZ, Supervisor II, matricula n° 
57472379/1REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 904375

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 011/2015
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de matéria 
de consumoENTREGA DO EDITAL: A partir dia 27/11/2015 às 
08:00, horário de BrasíliaRESPONSÁVEL PELO CERTAME: Pablo 
Rodrigues
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 11/12/2015
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 802012678213506793
NATUREZA DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0261
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro

Protocolo 903998

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de Licitação
O presente ato retrata o conhecimento e aprovação de Dispensa 
de Licitação: 07/2015, conforme o disposto no art. 26 da lei 
8.666/93Partes: ARCON-PA/ Associação do Polo Produtivo do 
Pará - Fábrica EsperançaObjeto: fornecimento de uniformes 
para os servidores da Agência lotados no Grupo Técnico de 
Transportes-GTT, Grupo Técnico Hidroviário- GTH, Grupo Técnico 
de Ouvidoria- GTO e CAF-Lógística.Fundamento Legal: art 
24,XIII  da Lei 8.666/93
Belém, 26 de  novembro de 2015
Diretor da ARCON-PA:Andrei Gustavo Leite Viana de Castro

Protocolo 904048

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 005/2013
Termo Aditivo: 4
Data de assinatura: 25/11/2015
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência até 25 de dezembro de 
2015Vigência: 26/11/2015 a 25/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse 
públicoExercício: 2015
Contratado: BORGES - SERVIÇOS GERAIS LTDAEndereço: 
Avenida Zacarias de Assunção, n° 889, Conjunto A, Bairro: 
Centro - Ananindeua/Pa
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 904176

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 045/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS DA CASA FAMILIAR 
RURAL DE ALTAMIRA
OBJETO DE CESSÃO: 01 MICROTRATOR, DESCRITO NO TRM Nº 
054/2015DATA DE ASSINATURA: 26/11/2015
VIGÊNCIA: 26/11/2015 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR RE SPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 904053

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 354/2015-NGPR Belém, 26 de novembro de 
2015 O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2015/517397RESOLVE: 

CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Higo Leonardo Lacerda 
de Sousa, Gerente Técnico, matricula: 5894005/3, para custear 
as despesas com a viagem ao município de Acará/PA no período 
dia 26/11/2015 com objetivo de reunir com os benefi ciários 
da Comunidade Menino Jesus, a fi m de sanar pendências. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SEFREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 904032

PORTARIA Nº. 353/2015-NGPR Belém, 25 de novembro de 
2015 O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2015/517425RESOLVE: 
CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Renan Maia Nunes, 
cargo de Assessor Especial I, matricula: 5907227/1, para 
custear as despesas com a viagem ao município de Acará/PA no 
dia 26/11/2015, com o objetivo de Reunião com os benefi ciários 
da Comunidade Menino Jesus, a fi m de sanar pendências. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SEFREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 904034

PORTARIA Nº. 352/2015  Belém, 25 de novembro de 2015 
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº e de acordo com o processo 
nº 2015/516987RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, 
ao servidor Dellívio Castro Sacramento, cargo de motorista, 
matricula: 54191311/1, para custear as despesas com a viagem 
ao município de Acará/PA no dia 26/11/2015, com o objetivo de 
conduzir os servidores Higo Lacerda e Renan Nunes ao município 
acima mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEFREDERICO 
ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 904036

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4573/2015 - ADEPARÁ, 25 DE NOVEMBO  
DE 2015 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003CONSIDERANDO, o que determina o 
Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELIANA MARIA MORAES DA 
COSTA, matrícula n° 23582/1, ocupante do cargo de Fiscal  
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2006/2009, no período de 07/12/2015 
a 05/01/2016REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SEWEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 903924

PORTARIA Nº 4572 /2015 - ADEPARÁ, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2015 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003CONSIDERANDO, requerimento 
2015/446494
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) ANA GABRIELA POLARO SERRA, 
matrícula n° 51855479/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 90(noventa) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio  2007/2010 e 2010/2013, no período de 06/01//2016 
a 04/04/2016REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SEWEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 903932


